
Приказ Госкомтарифэнерго Хакасии от 19.12.2023 N 80-к (ред. от 14.02.2024) "Об установлении льготных тарифов для населения в сфере теплоснабжения, водоснабжения и
водоотведения в муниципальных образованиях Республики Хакасия на 2024 год"

ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ ЭНЕРГЕТИКИ
И ТАРИФНОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ

ПРИКАЗ
от 19 декабря 2023 г. N 80-к

ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ЛЬГОТНЫХ ТАРИФОВ ДЛЯ НАСЕЛЕНИЯ В СФЕРЕ
ТЕПЛОСНАБЖЕНИЯ, ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ

В МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЯХ РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ
НА 2024 ГОД

Список изменяющих документов
(в ред. приказов Госкомтарифэнерго Хакасии

от 10.01.2024 N 3-к, от 14.02.2024 N 5-к)

В соответствии с Законом Республики Хакасия от 17.12.2014 N 117-ЗРХ "О льготных тарифах в сфере
теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения", распоряжением Правительства Российской Федерации
от 10.11.2023 N 3147-р, постановлением Главы Республики Хакасия - Председателя Правительства
Республики Хакасия от 14.12.2023 N 68-пп "Об утверждении предельных (максимальных) индексов
изменения размера вносимой гражданами платы за коммунальные услуги и обоснования величины
установленных предельных (максимальных) индексов изменения размера вносимой гражданами платы за
коммунальные услуги в муниципальных образованиях Республики Хакасия на 2024 год", постановлением
Правительства Республики Хакасия от 23.04.2019 N 175 "Об утверждении Положения о Государственном
комитете энергетики и тарифного регулирования Республики Хакасия" и на основании решения Правления
Государственного комитета энергетики и тарифного регулирования Республики Хакасия (протокол
заседания Правления от 19.12.2023 N 79) приказываю:
(в ред. приказа Госкомтарифэнерго Хакасии от 14.02.2024 N 5-к)

1. Установить на 2024 год льготные тарифы для населения в сфере теплоснабжения, водоснабжения
и водоотведения в муниципальных образованиях Республики Хакасия согласно приложениям 1 - 13 к
настоящему приказу.

2. Тарифы, установленные в пункте 1 настоящего приказа, действуют с 01.01.2024 по 31.12.2024 с
календарной разбивкой.

Исполняющий обязанности председателя
Государственного комитета

энергетики и тарифного регулирования
Республики Хакасия

Е.ЛОБАНЬ

Дата печати: 05.03.2024  Система КонсультантПлюс: Республика Хакасия  Лист 1



Приказ Госкомтарифэнерго Хакасии от 19.12.2023 N 80-к (ред. от 14.02.2024) "Об установлении льготных тарифов для населения в сфере теплоснабжения, водоснабжения и
водоотведения в муниципальных образованиях Республики Хакасия на 2024 год"

Приложение 1
к приказу

Государственного комитета
энергетики и тарифного регулирования

Республики Хакасия
от 19.12.2023 N 80-к

ЛЬГОТНЫЕ ТАРИФЫ
ДЛЯ НАСЕЛЕНИЯ В СФЕРЕ ТЕПЛОСНАБЖЕНИЯ, ВОДОСНАБЖЕНИЯ

И ВОДООТВЕДЕНИЯ В МО Г. АБАКАН НА 2024 ГОД

N Показатель Наименование
предприятия,

оказывающего
услугу

Ед. изм. Размер тарифа

с 01.01.2024
по 30.06.2024

с 01.07.2024
по 31.12.2024

МО г. Абакан

1. Тариф на питьевую
воду

МУП "Водоканал" руб./м3 14,05 14,05

2. Тариф на питьевую
воду

АО "Аэропорт
Абакан"

руб./м3 14,05 14,05

3. Тариф на
водоотведение

МУП "Водоканал" руб./м3 34,25 34,25

4. Тариф на
водоотведение

АО "Аэропорт
Абакан"

руб./м3 35,50 35,50

5. Тариф на горячее
водоснабжение

Акционерное
общество
"Абаканская ТЭЦ"
(далее - АО
"Абаканская ТЭЦ")

5.1. Горячая вода для населения, проживающего в многоквартирных домах жилищного
фонда независимо от формы собственности и выбранной формы управления, и для
населения, проживающего в индивидуальных жилых домах, за исключением
потребителей, проживающих по адресам, указанным в п. 5.2

5.1.1. Жилые дома без наружной сети горячего водоснабжения, с неизолированными
стояками, с полотенцесушителем

- компонент на
тепловую энергию

АО "Абаканская
ТЭЦ"

руб./Гкал 1541,40 1541,40

- компонент на
теплоноситель

руб./м3 30,71 30,71

Однокомпоне
нтный тариф на
горячее
водоснабжение
<**>

руб./м3 147,02 147,02

5.1.2. Жилые дома без наружной сети горячего водоснабжения, с неизолированными
стояками, без полотенцесушителя

Дата печати: 05.03.2024  Система КонсультантПлюс: Республика Хакасия  Лист 2



Приказ Госкомтарифэнерго Хакасии от 19.12.2023 N 80-к (ред. от 14.02.2024) "Об установлении льготных тарифов для населения в сфере теплоснабжения, водоснабжения и
водоотведения в муниципальных образованиях Республики Хакасия на 2024 год"

- компонент на
тепловую энергию

АО "Абаканская
ТЭЦ"

руб./Гкал 1541,40 1541,40

- компонент на
теплоноситель

руб./м3 30,71 30,71

Однокомпоне
нтный тариф на
горячее
водоснабжение
<**>

руб./м3 138,07 138,07

5.2. Горячая вода для населения, проживающего в многоквартирных домах жилищного
фонда независимо от формы собственности и выбранной формы управления, и для
населения, проживающего в индивидуальных жилых домах, проживающих по
следующим адресам:
- ул. Аскизская, 152 В, 152 Б, 210 Б, 202 А корпус 1,2;
- ул. Стофато, 16, 5в;
- ул. Торосова, 15;
- проезд Северный, 37, 43, 41;
- ул. Ивана Ярыгина, 34, 17;
- пр-кт Дружбы Народов, 52, 57;
- ул. Богдана Хмельницкого, 152;
- ул. Кирова, 99 Б, 105, 101, 107;
- ул. Лермонтова, 17;
- ул. Тувинская, 13;
- кв-л Молодежный, 6, 8, 9;
- ул. Литвинова, 83, 85;
- ул. Новаторов, 119, 119 корпус А, 121, 123, 26, 32, 34, 36, 36 корпус А, 38, 38А, 40,
87, 89, 91;
- ул. Ломоносова, 32;
- ул. Карачаковой, 40, 52, 50, 34, 54, 67, 66, 46/1;
- ул. Кадышева, 50;
- ул. Цукановой, 193

5.2.1. Жилые дома без наружной сети горячего водоснабжения, с неизолированными
стояками, с полотенцесушителем

- компонент на
тепловую энергию

АО "Абаканская
ТЭЦ"

руб./Гкал 1433,34 1433,34

- компонент на
теплоноситель

руб./м3 30,71 30,71

Однокомпоне
нтный тариф на
горячее
водоснабжение
<**>

руб./м3 138,86 138,86

5.2.2. Жилые дома без наружной сети горячего водоснабжения, с неизолированными
стояками, без полотенцесушителя

- компонент на
тепловую энергию

АО "Абаканская
ТЭЦ"

руб./Гкал 1541,40 1541,40

- компонент на
теплоноситель

руб./м3 30,71 30,71

Дата печати: 05.03.2024  Система КонсультантПлюс: Республика Хакасия  Лист 3



Приказ Госкомтарифэнерго Хакасии от 19.12.2023 N 80-к (ред. от 14.02.2024) "Об установлении льготных тарифов для населения в сфере теплоснабжения, водоснабжения и
водоотведения в муниципальных образованиях Республики Хакасия на 2024 год"

Однокомпоне
нтный тариф на
горячее
водоснабжение
<**>

руб./м3 138,07 138,07

6. Тариф на питьевую
воду

Абаканская
дистанция
гражданских
сооружений -
структурного
подразделения
Красноярской
дирекции по
эксплуатации
зданий и
сооружений -
структурного
подразделения
Красноярской
железной дороги -
филиала ОАО
"Российские
железные дороги"

руб./м3 19,42 19,42

Приложение 2
к приказу

Государственного комитета
энергетики и тарифного регулирования

Республики Хакасия
от 19.12.2023 N 80-к

ЛЬГОТНЫЕ ТАРИФЫ
ДЛЯ НАСЕЛЕНИЯ В СФЕРЕ ТЕПЛОСНАБЖЕНИЯ, ВОДОСНАБЖЕНИЯ

И ВОДООТВЕДЕНИЯ В МО Г. АБАЗА НА 2024 ГОД

N Показатель Наименование
предприятия,

оказывающего
услугу

Ед. изм. Размер тарифа

с 01.01.2024
по 30.06.2024

с 01.07.2024
по 31.12.2024

МО г. Абаза

1. Тариф на питьевую
воду для г. Абаза
(левобережная
часть территории
МО город Абаза)

ООО
"Абаза-Энерго"

руб./м3 21,41 21,41

2. Тариф на
водоотведение для
г. Абаза
(левобережная
часть территории
МО город Абаза)

ООО
"Абаза-Энерго"

руб./м3 31,27 31,27

Дата печати: 05.03.2024  Система КонсультантПлюс: Республика Хакасия  Лист 4



Приказ Госкомтарифэнерго Хакасии от 19.12.2023 N 80-к (ред. от 14.02.2024) "Об установлении льготных тарифов для населения в сфере теплоснабжения, водоснабжения и
водоотведения в муниципальных образованиях Республики Хакасия на 2024 год"

3. Тариф на
тепловую энергию
для
Абаза-Заречная - г.
Абаза
(правобережная
часть территории
МО город Абаза)

ООО
"Абаза-Энерго"

руб./Гкал 2052,12 2052,12

4. Тариф на
тепловую энергию
для г. Абаза
(левобережная
часть территории
МО город Абаза)

ООО
"Абаза-Энерго"

руб./Гкал 1672,66 1672,66

5. Тариф на горячее водоснабжение для г. Абаза (левобережная часть территории МО
город Абаза)

5.1. Жилые дома без наружной сети горячего водоснабжения, с неизолированными
стояками, с полотенцесушителем

- компонент на
тепловую энергию

ООО
"Абаза-Энерго"

руб./Гкал 1698,32 1698,32

- компонент на
теплоноситель

руб./м3 26,93 26,93

Однокомпоне
нтный тариф на
горячее
водоснабжение
<**>

руб./м3 154,96 154,96

5.2. Жилые дома без наружной сети горячего водоснабжения, с неизолированными
стояками, без полотенцесушителя

- компонент на
тепловую энергию

ООО
"Абаза-Энерго"

руб./Гкал 1700,46 1700,46

- компонент на
теплоноситель

руб./м3 26,93 26,93

Однокомпоне
нтный тариф на
горячее
водоснабжение
<**>

руб./м3 145,26 145,26

6. Тариф на горячее водоснабжение для Абаза-Заречная - г. Абаза (правобережная
часть территории МО город Абаза)

6.1. Жилые дома без наружной сети горячего водоснабжения, с неизолированными
стояками, с полотенцесушителем

- компонент на
тепловую энергию

ООО
"Абаза-Энерго"

руб./Гкал 1616,03 1616,03

- компонент на руб./м3 33,42 33,42

Дата печати: 05.03.2024  Система КонсультантПлюс: Республика Хакасия  Лист 5



Приказ Госкомтарифэнерго Хакасии от 19.12.2023 N 80-к (ред. от 14.02.2024) "Об установлении льготных тарифов для населения в сфере теплоснабжения, водоснабжения и
водоотведения в муниципальных образованиях Республики Хакасия на 2024 год"

теплоноситель

Однокомпоне
нтный тариф на
горячее
водоснабжение
<**>

руб./м3 155,24 155,24

6.2. Жилые дома без наружной сети горячего водоснабжения, с неизолированными
стояками, без полотенцесушителя

- компонент на
тепловую энергию

ООО
"Абаза-Энерго"

руб./Гкал 1750,74 1750,74

- компонент на
теплоноситель

руб./м3 33,42 33,42

Однокомпоне
нтный тариф на
горячее
водоснабжение
<**>

руб./м3 155,24 155,24

Приложение 3
к приказу

Государственного комитета
энергетики и тарифного регулирования

Республики Хакасия
от 19.12.2023 N 80-к

ЛЬГОТНЫЕ ТАРИФЫ
ДЛЯ НАСЕЛЕНИЯ В СФЕРЕ ТЕПЛОСНАБЖЕНИЯ, ВОДОСНАБЖЕНИЯ

И ВОДООТВЕДЕНИЯ В МО Г. САЯНОГОРСК НА 2024 ГОД

N Показатель Наименование
предприятия,

оказывающего
услугу

Ед. изм. Размер тарифа

с 01.01.2024
по 30.06.2024

с 01.07.2024
по 31.12.2024

МО г. Саяногорск

1. Тариф на питьевую
воду

ООО "Саяногорские
коммунальные

системы"

руб./м3 28,36 28,36

2. Тариф на
водоотведение

руб./м3 29,53 29,53

3. Тариф на питьевую
воду <*>

МКУ "КБО" руб./м3 293,58 293,58

4. Тариф на
тепловую энергию

ОП "СТС" АО "Байкалэнерго"

4.1. - для населения, проживающего в
многоквартирных и индивидуальных

руб./Гкал 2606,13 2606,13

Дата печати: 05.03.2024  Система КонсультантПлюс: Республика Хакасия  Лист 6



Приказ Госкомтарифэнерго Хакасии от 19.12.2023 N 80-к (ред. от 14.02.2024) "Об установлении льготных тарифов для населения в сфере теплоснабжения, водоснабжения и
водоотведения в муниципальных образованиях Республики Хакасия на 2024 год"

домах жилищного фонда независимо от
формы собственности и выбранной
формы управления, за исключением
потребителей, проживающих по
адресам, указанным в п. 4.2, 4.3, 4.4

4.2. Кирпичные дома

4.2.1. 2-этажные, до 1999 года постройки
включительно

руб./Гкал 1688,17 1688,17

4.2.2 1-этажные, до 1999 года постройки руб./Гкал 1586,19 1586,19

4.3. Деревянные дома, 2-этажные дома, до
1999 года постройки

руб./Гкал 1554,89 1554,89

4.4. Панельные дома, 2-этажные дома, до
1999 года постройки включительно

руб./Гкал 1694,21 1694,21

5. Тариф на горячее водоснабжение

5.1. Жилые дома без наружной сети горячего водоснабжения, с неизолированными
стояками, с полотенцесушителем

- компонент на
тепловую энергию

ОП "СТО" АО
"Байкалэнерго"

руб./Гкал 2474,97 2474,97

- компонент на
теплоноситель

руб./м3 22,69 22,69

Однокомпоне
нтный тариф на
горячее
водоснабжение
<**>

руб./м3 184,27 184,27

5.2. Жилые дома без наружной сети горячего водоснабжения, с неизолированными
стояками, без полотенцесушителя

- компонент на
тепловую энергию

ОП "СТО" АО
"Байкалэнерго"

руб./Гкал 2668,21 2668,21

- компонент на
теплоноситель

руб./м3 23,47 23,47

Однокомпоне
нтный тариф на
горячее
водоснабжение
<**>

руб./м3 184,27 184,27

Дата печати: 05.03.2024  Система КонсультантПлюс: Республика Хакасия  Лист 7



Приказ Госкомтарифэнерго Хакасии от 19.12.2023 N 80-к (ред. от 14.02.2024) "Об установлении льготных тарифов для населения в сфере теплоснабжения, водоснабжения и
водоотведения в муниципальных образованиях Республики Хакасия на 2024 год"

Приложение 4
к приказу

Государственного комитета
энергетики и тарифного регулирования

Республики Хакасия
от 19.12.2023 N 80-к

ЛЬГОТНЫЕ ТАРИФЫ
ДЛЯ НАСЕЛЕНИЯ В СФЕРЕ ТЕПЛОСНАБЖЕНИЯ, ВОДОСНАБЖЕНИЯ

И ВОДООТВЕДЕНИЯ В МО Г. СОРСК НА 2024 ГОД

N Показатель Наименование
предприятия,

оказывающего
услугу

Ед. изм. Размер тарифа

с 01.01.2024
по 30.06.2024

с 01.07.2024
по 31.12.2024

МО г. Сорск

1. Тариф на питьевую
воду

Красноярская
дирекция по

тепловодоснабже
нию - структурное

подразделение
Центральной
дирекции по

тепловодоснабже
нию - филиала

открытого
акционерного

общества
"Российские

железнодорожные
дороги" (далее -

ОАО "РЖД")

руб./м3 28,72 28,72

2. Тариф на питьевую
воду

МУП "Новый дом" руб./м3 22,15 22,15

3. Тариф на
водоотведение

МУП "Новый дом" руб./м3 14,84 14,84

4. Тариф на
тепловую энергию

МУП "Новый дом" руб./Гкал 1961,38 1961,38

5. Тариф на горячее водоснабжение

5.1. Жилые дома, без наружной сети горячего водоснабжения, с неизолированными
стояками, с полотенцесушителем

- компонент на
тепловую энергию

МУП "Новый дом" руб./Гкал 1671,41 1671,41

- компонент на
теплоноситель

руб./м3 30,13 30,13

Однокомпоне
нтный тариф на

горячее
водоснабжение

<**>

руб./м3 140,19 140,19

Дата печати: 05.03.2024  Система КонсультантПлюс: Республика Хакасия  Лист 8



Приказ Госкомтарифэнерго Хакасии от 19.12.2023 N 80-к (ред. от 14.02.2024) "Об установлении льготных тарифов для населения в сфере теплоснабжения, водоснабжения и
водоотведения в муниципальных образованиях Республики Хакасия на 2024 год"

5.2. Жилые дома, без наружной сети горячего водоснабжения с неизолированными
стояками, без полотенцесушителя

- компонент на
тепловую энергию

МУП "Новый дом" руб./Гкал 1810,70 1810,70

- компонент на
теплоноситель

руб./м3 30,13 30,13

Однокомпоне
нтный тариф на

горячее
водоснабжение

<**>

руб./м3 140,19 140,19

Приложение 5
к приказу

Государственного комитета
энергетики и тарифного регулирования

Республики Хакасия
от 19.12.2023 N 80-к

ЛЬГОТНЫЕ ТАРИФЫ
ДЛЯ НАСЕЛЕНИЯ В СФЕРЕ ТЕПЛОСНАБЖЕНИЯ, ВОДОСНАБЖЕНИЯ

И ВОДООТВЕДЕНИЯ В МО Г. ЧЕРНОГОРСК НА 2024 ГОД

Список изменяющих документов
(в ред. приказов Госкомтарифэнерго Хакасии

от 10.01.2024 N 3-к, от 14.02.2024 N 5-к)

N Показатель Наименование
предприятия,

оказывающего
услугу

Ед. изм. Размер тарифа

с 01.01.2024
по 30.06.2024

с 01.07.2024
по 31.12.2024

МО г. Черногорск

1. Тариф на
водоотведение

ГУП РХ
"Хакасресводока

нал"

руб./м3 22,52 22,52

2. Тариф на
водоотведение (п.

Пригорск)

ГУП РХ
"Хакасресводока

нал"

руб./м3 45,72 45,72

3. Тариф на горячее водоснабжение для потребителей АО "Абаканская ТЭЦ",
получающих горячее водоснабжение от систем теплоснабжения 07 и 08, в

соответствии со схемой теплоснабжения города Черногорска

3.1. Жилые дома без наружной сети горячего водоснабжения, с неизолированными
стояками, с полотенцесушителем

- компонент на
тепловую энергию

АО "Абаканская
ТЭЦ"

руб./Гкал 1501,33 1501,33

Дата печати: 05.03.2024  Система КонсультантПлюс: Республика Хакасия  Лист 9



Приказ Госкомтарифэнерго Хакасии от 19.12.2023 N 80-к (ред. от 14.02.2024) "Об установлении льготных тарифов для населения в сфере теплоснабжения, водоснабжения и
водоотведения в муниципальных образованиях Республики Хакасия на 2024 год"

- компонент на
теплоноситель

руб./м3 10,53 10,53

Однокомпоне
нтный тариф на

горячее
водоснабжение

<**>

руб./м3 108,86 108,86

3.2. Жилые дома без наружной сети горячего водоснабжения, с неизолированными
стояками, без полотенцесушителя

- компонент на
тепловую энергию

АО "Абаканская
ТЭЦ"

руб./Гкал 1621,64 1621,64

- компонент на
теплоноситель

руб./м3 10,53 10,53

Однокомпоне
нтный тариф на

горячее
водоснабжение

<**>

руб./м3 108,57 108,57

4. Тариф на горячее водоснабжение для потребителей АО "Абаканская ТЭЦ",
получающих горячее водоснабжение от систем теплоснабжения 01 и 04, в

соответствии со схемой теплоснабжения города Черногорска

4.1. Жилые дома без наружной сети горячего водоснабжения, с неизолированными
стояками, с полотенцесушителем

- компонент на
тепловую энергию

АО "Абаканская
ТЭЦ"

руб./Гкал 1471,85 1471,85

- компонент на
теплоноситель

руб./м3 10,53 10,53

Однокомпоне
нтный тариф на

горячее
водоснабжение

<**>

руб./м3 106,93 106,93

4.2. Жилые дома без наружной сети горячего водоснабжения, с неизолированными
стояками, без полотенцесушителя

- компонент на
тепловую энергию

АО "Абаканская
ТЭЦ"

руб./Гкал 1594,53 1594,53

- компонент на
теплоноситель

руб./м3 10,53 10,53

Однокомпоне
нтный тариф на

горячее
водоснабжение

<**>

руб./м3 106,93 106,93

5. Тариф на горячее водоснабжение для потребителей АО "Абаканская ТЭЦ",

Дата печати: 05.03.2024  Система КонсультантПлюс: Республика Хакасия  Лист 10



Приказ Госкомтарифэнерго Хакасии от 19.12.2023 N 80-к (ред. от 14.02.2024) "Об установлении льготных тарифов для населения в сфере теплоснабжения, водоснабжения и
водоотведения в муниципальных образованиях Республики Хакасия на 2024 год"

получающих горячее водоснабжение от системы теплоснабжения 02, в соответствии
со схемой теплоснабжения города Черногорска

5.1. Жилые дома без наружной сети горячего водоснабжения, с неизолированными
стояками, с полотенцесушителем

- компонент на
тепловую энергию

АО "Абаканская
ТЭЦ"

руб./Гкал 1621,64 1621,64

- компонент на
теплоноситель

руб./м3 29,50 29,50

Однокомпоне
нтный тариф на

горячее
водоснабжение

<**>

руб./м3 135,71 135,71

5.2. Жилые дома без наружной сети горячего водоснабжения, с неизолированными
стояками, без полотенцесушителя

- компонент на
тепловую энергию

АО "Абаканская
ТЭЦ"

руб./Гкал 1621,64 1621,64

- компонент на
теплоноситель

руб./м3 29,50 29,50

Однокомпоне
нтный тариф на

горячее
водоснабжение

<**>

руб./м3 127,54 127,54

6. Тариф на горячее водоснабжение для потребителей АО "Абаканская ТЭЦ",
получающих горячее водоснабжение от систем теплоснабжения 03, 05, 06 в

соответствии со схемой теплоснабжения города Черногорска

(введен приказом Госкомтарифэнерго Хакасии
от 10.01.2024 N 3-к)

6.1. Жилые дома без наружной сети горячего водоснабжения, с неизолированными
стояками, с полотенцесушителем

- компонент на
тепловую энергию

АО "Абаканская
ТЭЦ"

руб./Гкал 1621,64 1621,64

- компонент на
теплоноситель

руб./м3 30,71 30,71

Однокомпоне
нтный тариф на

горячее
водоснабжение

<**>

руб./м3 136,92 136,92

6.2. Жилые дома без наружной сети горячего водоснабжения, с неизолированными
стояками, без полотенцесушителя

- компонент на
тепловую энергию

АО "Абаканская
ТЭЦ"

руб./Гкал 1621,64 1621,64

Дата печати: 05.03.2024  Система КонсультантПлюс: Республика Хакасия  Лист 11



Приказ Госкомтарифэнерго Хакасии от 19.12.2023 N 80-к (ред. от 14.02.2024) "Об установлении льготных тарифов для населения в сфере теплоснабжения, водоснабжения и
водоотведения в муниципальных образованиях Республики Хакасия на 2024 год"

- компонент на
теплоноситель

руб./м3 30,71 30,71

Однокомпоне
нтный тариф на

горячее
водоснабжение

<**>

руб./м3 128,75 128,75

7. Тариф на питьевую
воду

ГУП РХ
"Хакасресводока

нал"

руб./м3 32,02 32,02

(п. 7 введен приказом Госкомтарифэнерго Хакасии от 14.02.2024 N 5-к)

Приложение 6
к приказу

Государственного комитета
энергетики и тарифного регулирования

Республики Хакасия
от 19.12.2023 N 80-к

ЛЬГОТНЫЕ ТАРИФЫ
ДЛЯ НАСЕЛЕНИЯ В СФЕРЕ ТЕПЛОСНАБЖЕНИЯ, ВОДОСНАБЖЕНИЯ

И ВОДООТВЕДЕНИЯ В МО АЛТАЙСКИЙ РАЙОН РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ
НА 2024 ГОД

N Показатель Наименование
предприятия,

оказывающего
услугу

Ед. изм. Размер тарифа

с 01.01.2024
по 30.06.2024

с 01.07.2024
по 31.12.2024

МО Алтайский район

1. МО Белоярский сельсовет

1.1. Тариф на
тепловую энергию
<*>

МУП "Полигон" руб./Гкал 2239,03 2239,03

1.2. Тариф на
тепловую энергию
<*>

МУП "Полигон" (для
потребителей,
получающих

тепловую энергию
от котельной
Енисейского

филиала ФГБУ
"Главрыбвод")

руб./Гкал 2013,55 2013,55

1.3. Тариф на горячее водоснабжение <*>:

МУП "Полигон"

1.3.1. Жилые дома без наружной сети горячего водоснабжения, с неизолированными
стояками, с полотенцесушителем

Дата печати: 05.03.2024  Система КонсультантПлюс: Республика Хакасия  Лист 12



Приказ Госкомтарифэнерго Хакасии от 19.12.2023 N 80-к (ред. от 14.02.2024) "Об установлении льготных тарифов для населения в сфере теплоснабжения, водоснабжения и
водоотведения в муниципальных образованиях Республики Хакасия на 2024 год"

- компонент на
тепловую энергию

МУП "Полигон" руб./Гкал 1970,77 1970,77

- компонент на
теплоноситель

руб./м3 9,87 9,87

Однокомпоне
нтный тариф на
горячее
водоснабжение
<**>

руб./м3 138,95 138,95

1.3.2. Жилые дома без наружной сети горячего водоснабжения, с неизолированными
стояками, без полотенцесушителя

- компонент на
тепловую энергию

МУП "Полигон" руб./Гкал 2135,03 2135,03

- компонент на
теплоноситель

руб./м3 9,87 9,87

Однокомпоне
нтный тариф на
горячее
водоснабжение
<**>

руб./м3 138,95 138,95

1.4. Тариф на питьевую
воду <*>

МУП "Полигон" руб./м3 30,53 30,53

1.5. Тариф на
водоотведение <*>

МУП "Полигон" руб./м3 50,31 50,31

1.6. Тариф на
тепловую энергию

АО "Абаканская
ТЭЦ"

руб./Гкал 2239,03 2239,03

1.7. Тариф на горячее водоснабжение:
АО "Абаканская ТЭЦ"

1.7.1. Жилые дома без наружной сети горячего водоснабжения, с неизолированными
стояками, с полотенцесушителем

- компонент на
тепловую энергию

АО "Абаканская
ТЭЦ"

руб./Гкал 1970,77 1970,77

- компонент на
теплоноситель

руб./м3 9,87 9,87

Однокомпоне
нтный тариф на
горячее
водоснабжение
<**>

руб./м3 138,95 138,95

1.7.2. Жилые дома без наружной сети горячего водоснабжения, с неизолированными
стояками, без полотенцесушителя

- компонент на
тепловую энергию

АО "Абаканская
ТЭЦ"

руб./Гкал 2135,03 2135,03

Дата печати: 05.03.2024  Система КонсультантПлюс: Республика Хакасия  Лист 13



Приказ Госкомтарифэнерго Хакасии от 19.12.2023 N 80-к (ред. от 14.02.2024) "Об установлении льготных тарифов для населения в сфере теплоснабжения, водоснабжения и
водоотведения в муниципальных образованиях Республики Хакасия на 2024 год"

- компонент на
теплоноситель

руб./м3 9,87 9,87

Однокомпоне
нтный тариф на
горячее
водоснабжение
<**>

руб./м3 138,95 138,95

2. МО Подсинский сельсовет

2.1. Тариф на
тепловую энергию

АО "Абаканская
ТЭЦ"

руб./Гкал 1521,03 1521,03

2.2. Тариф на горячее водоснабжение:

АО "Абаканская ТЭЦ"

2.2.1. Жилые дома без наружной сети горячего водоснабжения, с неизолированными
стояками, с полотенцесушителем

- компонент на
тепловую энергию

АО "Абаканская
ТЭЦ"

руб./Гкал 1581,12 1581,12

- компонент на
теплоноситель

руб./м3 16,21 16,21

Однокомпоне
нтный тариф на
горячее
водоснабжение
<**>

руб./м3 119,77 119,77

2.2.2. Жилые дома, без наружной сети горячего водоснабжения, с неизолированными
стояками, без полотенцесушителя

- компонент на
тепловую энергию

АО "Абаканская
ТЭЦ"

руб./Гкал 1712,91 1712,91

- компонент на
теплоноситель

руб./м3 16,21 16,21

Однокомпоне
нтный тариф на
горячее
водоснабжение
<**>

руб./м3 119,77 119,77

2.3. Тариф на питьевую
воду <*>

МКП "Импульс" руб./м3 24,19 24,19

2.4. Тариф на
водоотведение <*>

МКП "Импульс" руб./м3 105,14 105,14

3. МО Кировский сельсовет

3.1. Тариф на питьевую
воду <*>

МКП "Импульс" руб./м3 31,62 31,62

4. МО Изыхский сельсовет

Дата печати: 05.03.2024  Система КонсультантПлюс: Республика Хакасия  Лист 14



Приказ Госкомтарифэнерго Хакасии от 19.12.2023 N 80-к (ред. от 14.02.2024) "Об установлении льготных тарифов для населения в сфере теплоснабжения, водоснабжения и
водоотведения в муниципальных образованиях Республики Хакасия на 2024 год"

4.1. Тариф на питьевую
воду <*>

МКП "Импульс" руб./м3 36,41 36,41

4.2. Тариф на
тепловую энергию

МКП "Импульс" руб./Гкал 2118,87 2118,87

5. МО Очурский сельсовет

5.1. Тариф на питьевую
воду <*>

МКП "Очуры" руб./м3 36,72 36,72

6. МО Новороссийский сельсовет

6.1. Тариф на питьевую
воду <*>

МКП "Импульс" руб./м3 32,79 32,79

7. МО Краснопольский сельсовет

7.1. Тариф на питьевую
воду <*>

МКП "Импульс" руб./м3 31,62 31,62

8. МО Аршановский сельсовет

7.1. Тариф на питьевую
воду <*>

МКП "Тепло" руб./м3 37,00 37,00

Приложение 7
к приказу

Государственного комитета
энергетики и тарифного регулирования

Республики Хакасия
от 19.12.2023 N 80-к

ЛЬГОТНЫЕ ТАРИФЫ
ДЛЯ НАСЕЛЕНИЯ В СФЕРЕ ТЕПЛОСНАБЖЕНИЯ, ВОДОСНАБЖЕНИЯ

И ВОДООТВЕДЕНИЯ В МО АСКИЗСКИЙ РАЙОН
РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ НА 2024 ГОД

Список изменяющих документов
(в ред. приказов Госкомтарифэнерго Хакасии

от 10.01.2024 N 3-к, от 14.02.2024 N 5-к)

N Показатель Наименование
предприятия,

оказывающего
услугу

Ед. изм. Размер тарифа

с 01.01.2024
по 30.06.2024

с 01.07.2024
по 31.12.2024

МО Аскизский район

1. МО Аскизский поссовет

1.1. Тариф на питьевую
воду

ОАО "РЖД" руб./м3 28,72 28,72

Дата печати: 05.03.2024  Система КонсультантПлюс: Республика Хакасия  Лист 15



Приказ Госкомтарифэнерго Хакасии от 19.12.2023 N 80-к (ред. от 14.02.2024) "Об установлении льготных тарифов для населения в сфере теплоснабжения, водоснабжения и
водоотведения в муниципальных образованиях Республики Хакасия на 2024 год"

1.2. Тариф на
тепловую энергию
<*>

ООО "Аскизские
тепловые сети"

руб./Гкал 2742,12 2742,12

1.3. Тариф на горячее водоснабжение <*>:

ООО "Аскизские тепловые сети"

1.3.1. Жилые дома без наружной сети горячего водоснабжения, с неизолированными
стояками, с полотенцесушителем

- компонент на
тепловую энергию

ООО "Аскизские
тепловые сети"

руб./Гкал 2200,03 2200,03

- компонент на
теплоноситель

руб./м3 9,04 9,04

Однокомпоне
нтный тариф на
горячее
водоснабжение
<**>

руб./м3 153,44 153,44

1.3.2. Жилые дома без наружной сети горячего водоснабжения, с неизолированными
стояками, без полотенцесушителя

- компонент на
тепловую энергию

ООО "Аскизские
тепловые сети"

руб./Гкал 2383,36 2383,36

- компонент на
теплоноситель

руб./м3 9,04 9,04

Однокомпоне
нтный тариф на
горячее
водоснабжение
<**>

руб./м3 153,44 153,44

1.4. Тариф на питьевую
воду

Муниципальное
казенное

учреждение
"Хозяйственная

группа
Администрации

Аскизского
поссовета"

руб./м3 34,85 34,85

1.5. Тариф на
водоотведение <*>

МКП Аскизского
поссовета
"Аскизские

тепловые сети"

руб./м3 31,47 31,47

2. МО Аскизский сельсовет

2.1. Тариф на питьевую
воду <*>

МКП "Аскизский
ТЭК"

руб./м3 23,69 23,69

2.2. Тариф на
водоотведение <*>

МКП "Аскизский
ТЭК"

руб./м3 116,41 116,41

Дата печати: 05.03.2024  Система КонсультантПлюс: Республика Хакасия  Лист 16



Приказ Госкомтарифэнерго Хакасии от 19.12.2023 N 80-к (ред. от 14.02.2024) "Об установлении льготных тарифов для населения в сфере теплоснабжения, водоснабжения и
водоотведения в муниципальных образованиях Республики Хакасия на 2024 год"

2.3. Тариф на
тепловую энергию
<*>

МКП "Аскизский
ТЭК"

руб./Гкал 2883,93 2883,93

2.4. Тариф на горячее водоснабжение <*>:

МКП "Аскизский ТЭК"

2.4.1. Жилые дома без наружной сети горячего водоснабжения, с неизолированными
стояками, с полотенцесушителем

- компонент на
тепловую энергию

МКП "Аскизский
ТЭК"

руб./Гкал 1564,66 1564,66

- компонент на
теплоноситель

руб./м3 24,28 24,28

Однокомпоне
нтный тариф на
горячее
водоснабжение
<**>

руб./м3 126,98 126,98

2.4.2. Жилые дома без наружной сети горячего водоснабжения, с неизолированными
стояками, без полотенцесушителя

- компонент на
тепловую энергию

МКП "Аскизский
ТЭК"

руб./Гкал 1695,05 1695,05

- компонент на
теплоноситель

руб./м3 24,28 24,28

Однокомпоне
нтный тариф на
горячее
водоснабжение
<**>

руб./м3 126,98 126,98

3. МО Бискамжинский поссовет

(в ред. приказа Госкомтарифэнерго Хакасии
от 10.01.2024 N 3-к)

3.1. Тариф на питьевую
воду

ОАО "РЖД" руб./м3 28,72 28,72

3.2. Тариф на
водоотведение <*>

МКП "Ресурс" руб./м3 63,57 63,57

3.3. Тариф на
тепловую энергию
<*>

МКП "Ресурс" руб./Гкал 3595,09 3595,09

4. МО Вершино-Тейский поссовет

4.1. Тариф на питьевую
воду <*>

МКП "КАБЫРЧАК-1" руб./м3 59,11 59,11

4.2. Тариф на
водоотведение <*>

МКП "КАБЫРЧАК-1" руб./м3 9,19 9,19

Дата печати: 05.03.2024  Система КонсультантПлюс: Республика Хакасия  Лист 17



Приказ Госкомтарифэнерго Хакасии от 19.12.2023 N 80-к (ред. от 14.02.2024) "Об установлении льготных тарифов для населения в сфере теплоснабжения, водоснабжения и
водоотведения в муниципальных образованиях Республики Хакасия на 2024 год"

4.3. Тариф на
тепловую энергию
<*>

МКП "КАБЫРЧАК-1" руб./Гкал 2089,96 2089,96

4.4. Тариф на горячее водоснабжение <*>:

МКП "КАБЫРЧАК-1"

4.4.1. Жилые дома без наружной сети горячего водоснабжения, с неизолированными
стояками, с полотенцесушителем

- компонент на
тепловую энергию

МКП "КАБЫРЧАК-1" руб./Гкал 2241,11 2241,11

- компонент на
теплоноситель

руб./м3 72,13 72,13

Однокомпоне
нтный тариф на
горячее
водоснабжение
<**>

руб./м3 220,56 220,56

4.4.2. Жилые дома без наружной сети горячего водоснабжения, с неизолированными
стояками, без полотенцесушителя

- компонент на
тепловую энергию

МКП "КАБЫРЧАК-1" руб./Гкал 2427,88 2427,88

- компонент на
теплоноситель

руб./м3 72,13 72,13

Однокомпоне
нтный тариф на
горячее
водоснабжение
<**>

руб./м3 220,56 220,56

5. МО Есинский сельсовет

5.1. Тариф на питьевую
воду

ОАО "РЖД" руб./м3 28,72 28,72

6. МО Бельтирский сельсовет

6.1. Тариф на
тепловую энергию
<*>

МКП "Аскизский
ТЭК"

руб./Гкал 1863,64 1863,64

7. МО Усть-Камыштинский сельсовет

7.1. Тариф на питьевую
воду

ОАО "РЖД" руб./м3 28,72 28,72

8. МО Верх-Аскизский сельсовет

8.1. Тариф на питьевую
воду

ОАО "РЖД" руб./м3 28,72 28,72

9. МО Бирикчульский сельсовет

Дата печати: 05.03.2024  Система КонсультантПлюс: Республика Хакасия  Лист 18



Приказ Госкомтарифэнерго Хакасии от 19.12.2023 N 80-к (ред. от 14.02.2024) "Об установлении льготных тарифов для населения в сфере теплоснабжения, водоснабжения и
водоотведения в муниципальных образованиях Республики Хакасия на 2024 год"

9.1. Тариф на питьевую
воду

ОАО "РЖД" руб./м3 28,72 28,72

10. МО Балыксинский сельсовет

10.1. Тариф на питьевую
воду

ОАО "РЖД" руб./м3 28,72 28,72

10.2. Тариф на питьевую
воду <***>

МКУ "Томь" руб./м3 60,55 60,55

11. МО Базинский сельсовет

11.1. Тариф на питьевую
воду

МКУ "Хозгруппа" руб./м3 37,77 37,77

(п. 11.1 введен приказом Госкомтарифэнерго Хакасии от 14.02.2024 N 5-к)

12. МО Усть-Чульский сельсовет

12.1. Тариф на питьевую
воду <*>

МКП "Аскизский
ТЭК"

руб./м3 50,67 50,67

13. МО Пуланкольский сельсовет

13.1. Тариф на питьевую
воду <*>

МКП "Аскизский
ТЭК"

руб./м3 25,48 25,48

14. МО Кызласский сельсовет

(введен приказом Госкомтарифэнерго Хакасии
от 14.02.2024 N 5-к)

14.1. Тариф на питьевую
воду <*>

МКУ "Пахтас" руб./м3 41,41 41,41

Дата печати: 05.03.2024  Система КонсультантПлюс: Республика Хакасия  Лист 19



Приказ Госкомтарифэнерго Хакасии от 19.12.2023 N 80-к (ред. от 14.02.2024) "Об установлении льготных тарифов для населения в сфере теплоснабжения, водоснабжения и
водоотведения в муниципальных образованиях Республики Хакасия на 2024 год"

Приложение 8
к приказу

Государственного комитета
энергетики и тарифного регулирования

Республики Хакасия
от 19.12.2023 N 80-к

ЛЬГОТНЫЕ ТАРИФЫ
ДЛЯ НАСЕЛЕНИЯ В СФЕРЕ ТЕПЛОСНАБЖЕНИЯ, ВОДОСНАБЖЕНИЯ
И ВОДООТВЕДЕНИЯ В МО БЕЙСКИЙ РАЙОН РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ

НА 2024 ГОД

Список изменяющих документов
(в ред. приказа Госкомтарифэнерго Хакасии

от 14.02.2024 N 5-к)

N Показатель Наименование
предприятия,

оказывающего
услугу

Ед. изм. Размер тарифа

с 01.01.2024
по 30.06.2024

с 01.07.2024
по 31.12.2024

МО Бейский район

1. МО Бейский сельсовет

1.1. Тариф на питьевую
воду <*>

МКП "СЦРБ" руб./м3 41,21 41,21

1.2. Тариф на
водоотведение <*>

МКП "СЦРБ" руб./м3 34,47 34,47

1.3. Тариф на
тепловую энергию
<*>

ООО
"Теплоресурс", с.

Бея

руб./Гкал 2457,14 2457,14

1.4. Тариф на горячее водоснабжение <*>:

ООО "Теплоресурс" с. Бея

1.4.1. Жилые дома без наружной сети горячего водоснабжения, с неизолированными
стояками, с полотенцесушителем

- компонент на
тепловую энергию

ООО
"Теплоресурс", с.

Бея

руб./Гкал 1383,02 1383,02

- компонент на
теплоноситель

руб./м3 35,63 35,63

Однокомпоне
нтный тариф на
горячее
водоснабжение
<**>

руб./м3 126,02 126,02

1.4.2. Жилые дома без наружной сети горячего водоснабжения, с неизолированными
стояками, без полотенцесушителя

- компонент на
тепловую энергию

ООО
"Теплоресурс", с.

руб./Гкал 1498,28 1498,28

Дата печати: 05.03.2024  Система КонсультантПлюс: Республика Хакасия  Лист 20



Приказ Госкомтарифэнерго Хакасии от 19.12.2023 N 80-к (ред. от 14.02.2024) "Об установлении льготных тарифов для населения в сфере теплоснабжения, водоснабжения и
водоотведения в муниципальных образованиях Республики Хакасия на 2024 год"

- компонент на
теплоноситель

Бея
руб./м3 35,63 35,63

Однокомпоне
нтный тариф на
горячее
водоснабжение
<**>

руб./м3 126,02 126,02

2. МО Новоенисейский сельсовет

3. МО Кирбинский сельсовет

3.1. Тариф на питьевую
воду <*>

МКП "СЦРБ" руб./м3 46,56 46,56

3.2. Тариф на
тепловую энергию
<*>

МКП "СЦРБ" руб./Гкал 1795,40 1795,40

(п. 3.2 введен приказом Госкомтарифэнерго Хакасии от 14.02.2024 N 5-к)

4. МО Сабинский сельсовет

4.1. Тариф на питьевую
воду <*>

МКП "СЦРБ" руб./м3 42,92 42,92

5. МО Табатский сельсовет

5.1. Тариф на питьевую
воду <*>

МКП "СЦРБ" руб./м3 32,24 32,24

Приложение 9
к приказу

Государственного комитета
энергетики и тарифного регулирования

Республики Хакасия
от 19.12.2023 N 80-к

ЛЬГОТНЫЕ ТАРИФЫ
ДЛЯ НАСЕЛЕНИЯ В СФЕРЕ ТЕПЛОСНАБЖЕНИЯ, ВОДОСНАБЖЕНИЯ

И ВОДООТВЕДЕНИЯ В МО БОГРАДСКИЙ РАЙОН РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ
НА 2024 ГОД

Список изменяющих документов
(в ред. приказа Госкомтарифэнерго Хакасии

от 14.02.2024 N 5-к)

N Показатель Наименование
предприятия,

оказывающего
услугу

Ед. изм. Размер тарифа

с 01.01.2024
по 30.06.2024

с 01.07.2024
по 31.12.2024

МО Боградский район

Дата печати: 05.03.2024  Система КонсультантПлюс: Республика Хакасия  Лист 21



Приказ Госкомтарифэнерго Хакасии от 19.12.2023 N 80-к (ред. от 14.02.2024) "Об установлении льготных тарифов для населения в сфере теплоснабжения, водоснабжения и
водоотведения в муниципальных образованиях Республики Хакасия на 2024 год"

1. МО Боградский сельсовет

1.1. Тариф на
питьевую воду <*>

МКП "Боград" руб./м3 23,28 23,28

1.2. Тариф на
водоотведение
<*>

МКП "Боград" руб./м3 11,19 11,19

1.3. Тариф на
тепловую энергию
<*>

ООО "ЭКО
СТАНДАРТ"

руб./Гкал 2176,89 2176,89

1.4. Тариф на горячее водоснабжение: <*>

ООО "ЭКО СТАНДАРТ"

1.4.1. Жилые дома без наружной сети горячего водоснабжения, с неизолированными
стояками, с полотенцесушителем

- компонент на
тепловую энергию

ООО "ЭКО
СТАНДАРТ"

руб./Гкал 1201,98 1201,98

- компонент на
теплоноситель

руб./м3 20,52 20,52

Однокомпоне
нтный тариф на
горячее
водоснабжение
<**>

руб./м3 99,29 99,29

1.4.2. Жилые дома без наружной сети горячего водоснабжения, с неизолированными
стояками, без полотенцесушителя

- компонент на
тепловую энергию

ООО "ЭКО
СТАНДАРТ"

руб./Гкал 1302,15 1302,15

- компонент на
теплоноситель

руб./м3 20,52 20,52

Однокомпоне
нтный тариф на
горячее
водоснабжение
<**>

руб./м3 99,29 99,29

2. МО Сонский сельсовет

2.1. Тариф на
питьевую воду

ОАО "РЖД" руб./м3 28,72 28,72

2.2. Тариф на
тепловую энергию
<*>

МУП
"Сонкомсервис"

руб./Гкал 1663,82 1663,82

2.3. Тариф на горячее водоснабжение <*>:

МУП "Сонкомсервис"

Дата печати: 05.03.2024  Система КонсультантПлюс: Республика Хакасия  Лист 22



Приказ Госкомтарифэнерго Хакасии от 19.12.2023 N 80-к (ред. от 14.02.2024) "Об установлении льготных тарифов для населения в сфере теплоснабжения, водоснабжения и
водоотведения в муниципальных образованиях Республики Хакасия на 2024 год"

2.3.1. Жилые дома без наружной сети горячего водоснабжения, с неизолированными
стояками, с полотенцесушителем

- компонент на
тепловую энергию

МУП
"Сонкомсервис"

руб./Гкал 1154,45 1154,45

- компонент на
теплоноситель

руб./м3 20,18 20,18

Однокомпоне
нтный тариф на
горячее
водоснабжение
<**>

руб./м3 96,08 96,08

2.3.2. Жилые дома без наружной сети горячего водоснабжения, с неизолированными
стояками, без полотенцесушителя

- компонент на
тепловую энергию

МУП
"Сонкомсервис"

руб./Гкал 1250,65 1250,65

- компонент на
теплоноситель

руб./м3 20,18 20,18

Однокомпоне
нтный тариф на
горячее
водоснабжение
<**>

руб./м3 96,08 96,08

3. МО Бородинский сельсовет

3.1. Тариф на
тепловую энергию
<*>

МКП "Бородино
ЖКХ"

руб./Гкал 1895,16 1895,16

3.2. Тариф на горячее водоснабжение: <*>

МКП "Бородино ЖКХ"

3.2.1. Жилые дома, без наружной сети горячего водоснабжения, с неизолированными
стояками, с полотенцесушителем

- компонент на
тепловую энергию

руб./Гкал 3317,38 3317,38

- компонент на
теплоноситель

МКП "Бородино
ЖКХ"

руб./м3 50,59 50,59

Однокомпоне
нтный тариф на
горячее
водоснабжение
<**>

руб./м3 267,98 267,98

3.2.2. Жилые дома, без наружной сети горячего водоснабжения, с неизолированными
стояками, без полотенцесушителя

- компонент на
тепловую энергию

руб./Гкал 3593,81 3593,81

Дата печати: 05.03.2024  Система КонсультантПлюс: Республика Хакасия  Лист 23



Приказ Госкомтарифэнерго Хакасии от 19.12.2023 N 80-к (ред. от 14.02.2024) "Об установлении льготных тарифов для населения в сфере теплоснабжения, водоснабжения и
водоотведения в муниципальных образованиях Республики Хакасия на 2024 год"

- компонент на
теплоноситель

МКП "Бородино
ЖКХ"

руб./м3 50,59 50,59

Однокомпоне
нтный тариф на
горячее
водоснабжение
<**>

руб./м3 267,98 267,98

3.3 Тариф на
питьевую воду

МКП "Бородино
ЖКХ"

руб./м3 55,90 55,90

4. МО Советско-Хакасский сельсовет

4.1. Тариф на
питьевую воду

МУП ЖКХ
"Совхакасское"

руб./м3 28,69 28,69

5. МО Сарагашский сельсовет

5.1. Тариф на
питьевую воду

МКП ЖКХ
"Сарагашское"

руб./м3 47,56 47,56

(п. 5.1 введен приказом Госкомтарифэнерго Хакасии от 14.02.2024 N 5-к)

6. МО Троицкий сельсовет

6.1. Тариф на
питьевую воду <*>

МКП "Боград" руб./м3 49,51 49,51

(п. 6.1 в ред. приказа Госкомтарифэнерго Хакасии от 14.02.2024 N 5-к)

7. МО Первомайский сельсовет

7.1 Тариф на
питьевую воду <*>

ООО "ЭКО
СТАНДАРТ"

руб./м3 44,55 44,55

8. МО Пушновский сельсовет

8.1 Тариф на
питьевую воду <*>

МКП "ЖКХ
Пушновское"

руб./м3 50,87 50,87

8.2 Тариф на
тепловую энергию
<*>

МКП "ЖКХ
Пушновское"

руб./Гкал 1950,31 1950,31

9. Большеербинский сельсовет

9.1. Тариф на
питьевую воду <*>

МКП "Боград" руб./м3 23,28 23,28

10. Знаменский сельсовет

10.1. Тариф на
питьевую воду <*>

МКП "Боград" руб./м3 23,28 23,28

Дата печати: 05.03.2024  Система КонсультантПлюс: Республика Хакасия  Лист 24



Приказ Госкомтарифэнерго Хакасии от 19.12.2023 N 80-к (ред. от 14.02.2024) "Об установлении льготных тарифов для населения в сфере теплоснабжения, водоснабжения и
водоотведения в муниципальных образованиях Республики Хакасия на 2024 год"

Приложение 10
к приказу

Государственного комитета
энергетики и тарифного регулирования

Республики Хакасия
от 19.12.2023 N 80-к

ЛЬГОТНЫЕ ТАРИФЫ
ДЛЯ НАСЕЛЕНИЯ В СФЕРЕ ТЕПЛОСНАБЖЕНИЯ, ВОДОСНАБЖЕНИЯ

И ВОДООТВЕДЕНИЯ В МО ОРДЖОНИКИДЗЕВСКИЙ РАЙОН
РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ НА 2024 ГОД

Список изменяющих документов
(в ред. приказа Госкомтарифэнерго Хакасии

от 14.02.2024 N 5-к)

N Показатель Наименование
предприятия,

оказывающего
услугу

Ед. изм. Размер тарифа

с 01.01.2024
по 30.06.2024

с 01.07.2024
по 31.12.2024

МО Орджоникидзевский район

1. МО Копьевский поссовет

1.1. Тариф на питьевую
воду <*>

МКП "Копьевское
ЖКХ"

руб./м3 53,55 53,55

1.2. Тариф на
водоотведение <*>

МКП "Копьевское
ЖКХ"

руб./м3 114,25 114,25

1.3. Тариф на
тепловую энергию
<*>

МКП "Копьевское
ЖКХ"

руб./Гкал 1930,09 1930,09

1.4. Тариф на горячее водоснабжение <*>:

МКП "Копьевское ЖКХ"

1.4.1. Жилые дома без наружной сети горячего водоснабжения, с неизолированными
стояками, с полотенцесушителем

- компонент на
тепловую энергию

МКП "Копьевское
ЖКХ"

руб./Гкал 1586,32 1586,32

- компонент на
теплоноситель

руб./м3 47,58 47,58

Однокомпоне
нтный тариф на
горячее
водоснабжение
<**>

руб./м3 152,93 152,93

1.4.2. Жилые дома без наружной сети горячего водоснабжения, с неизолированными
стояками, без полотенцесушителя

- компонент на
тепловую энергию

МКП "Копьевское
ЖКХ"

руб./Гкал 1718,51 1718,51

Дата печати: 05.03.2024  Система КонсультантПлюс: Республика Хакасия  Лист 25



Приказ Госкомтарифэнерго Хакасии от 19.12.2023 N 80-к (ред. от 14.02.2024) "Об установлении льготных тарифов для населения в сфере теплоснабжения, водоснабжения и
водоотведения в муниципальных образованиях Республики Хакасия на 2024 год"

- компонент на
теплоноситель

руб./м3 47,58 47,58

Однокомпоне
нтный тариф на
горячее
водоснабжение
<**>

руб./м3 152,93 152,93

2. МО Приисковый сельсовет

2.1. Тариф на питьевую
воду <*>

МКП "Приисковое
ЖКХ"

руб./м3 11,62 11,62

2.2. Тариф на
тепловую энергию
<*>

МКП "Приисковое
ЖКХ"

руб./Гкал 2078,03 2078,03

2.3. Тариф на горячее водоснабжение <*>:

МКП "Приисковое ЖКХ"

2.3.1. Жилые дома без наружной сети горячего водоснабжения, с неизолированными
стояками, с полотенцесушителем

- компонент на
тепловую энергию

МКП "Приисковое
ЖКХ"

руб./Гкал 1405,26 1405,26

- компонент на
теплоноситель

руб./м3 26,64 26,64

Однокомпоне
нтный тариф на
горячее
водоснабжение
<**>

руб./м3 119,91 119,91

2.3.2. Жилые дома без наружной сети горячего водоснабжения, с неизолированными
стояками, без полотенцесушителя

- компонент на
тепловую энергию

МКП "Приисковое
ЖКХ"

руб./Гкал 1522,35 1522,35

- компонент на
теплоноситель

руб./м3 26,64 26,64

Однокомпоне
нтный тариф на
горячее
водоснабжение
<**>

руб./м3 119,91 119,91

3. МО Красноиюсский сельсовет

3.1. Тариф на питьевую
воду <*>

МКП
"Красноиюсское

ЖКХ"

руб./м3 108,92 108,92

3.2. Тариф на
тепловую энергию

МКП
"Красноиюсское

руб./Гкал 2649,14 2649,14

Дата печати: 05.03.2024  Система КонсультантПлюс: Республика Хакасия  Лист 26



Приказ Госкомтарифэнерго Хакасии от 19.12.2023 N 80-к (ред. от 14.02.2024) "Об установлении льготных тарифов для населения в сфере теплоснабжения, водоснабжения и
водоотведения в муниципальных образованиях Республики Хакасия на 2024 год"

<*> ЖКХ"

4. МО Копьевский сельсовет

4.1. Тариф на питьевую
воду для
потребителей с.
Копьево <*>

МКП "Копьевское
ЖКХ"

руб./м3 66,92 66,92

4.2. Тариф на питьевую
воду для
потребителей д.
Большой Сютик
<*>

МКП "Копьевское
ЖКХ"

руб./м3 71,78 71,78

(п. 4.2 в ред. приказа Госкомтарифэнерго Хакасии от 14.02.2024 N 5-к)

4.3. Тариф на питьевую
воду для
потребителей д.
Малый Сютик <*>

МКП "Копьевское
ЖКХ"

руб./м3 71,61 71,61

5. МО Новомарьясовский сельсовет

5.1. Тариф на питьевую
воду для
потребителей с.
Новомарьясово, д.
Конгарово <*>

МКП
"Новомарьясовское

ЖКХ"

руб./м3 98,94 98,94

5.2. Тариф на питьевую
воду для
потребителей д.
Горюново <*>

МКП
"Новомарьясовское

ЖКХ"

руб./м3 108,31 108,31

5.3. Тариф на питьевую
воду для
потребителей д.
Когунек <*>

МКП
"Новомарьясовское

ЖКХ"

руб./м3 82,63 82,63

6. МО Устинкинский сельсовет

6.1 Тариф на питьевую
воду <*>

МКП "Устинкинское
ЖКХ"

руб./м3 105,86 105,86

Дата печати: 05.03.2024  Система КонсультантПлюс: Республика Хакасия  Лист 27



Приказ Госкомтарифэнерго Хакасии от 19.12.2023 N 80-к (ред. от 14.02.2024) "Об установлении льготных тарифов для населения в сфере теплоснабжения, водоснабжения и
водоотведения в муниципальных образованиях Республики Хакасия на 2024 год"

Приложение 11
к приказу

Государственного комитета
энергетики и тарифного регулирования

Республики Хакасия
от 19.12.2023 N 80-к

ЛЬГОТНЫЕ ТАРИФЫ
ДЛЯ НАСЕЛЕНИЯ В СФЕРЕ ТЕПЛОСНАБЖЕНИЯ, ВОДОСНАБЖЕНИЯ

И ВОДООТВЕДЕНИЯ В МО ТАШТЫПСКИЙ РАЙОН
РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ НА 2024 ГОД

N Показатель Наименование
предприятия,

оказывающего
услугу

Ед. изм. Размер тарифа

с 01.01.2024
по 30.06.2024

с 01.07.2024
по 31.12.2024

МО Таштыпский район

1. МО Таштыпский сельсовет

1.1. Тариф на питьевую
воду <*>

МУП "Таштыпская
автоколонна"

руб./м3 29,85 29,85

1.2. Тариф на
водоотведение <*>

МУП "Таштыпская
автоколонна"

руб./м3 64,97 64,97

1.3. Тариф на
тепловую энергию

<*>

МУП "Таштыпская
автоколонна"

руб./Гкал 3443,61 3443,61

1.4. Тариф на горячее водоснабжение <*>: МУП "Таштыпская автоколонна"

1.4.1. Жилые дома без наружной сети горячего водоснабжения, с неизолированными
стояками, с полотенцесушителем

- компонент на
тепловую энергию

МУП "Таштыпская
автоколонна"

руб./Гкал 2501,88 2501,88

- компонент на
теплоноситель

руб./м3 26,66 26,66

Однокомпоне
нтный тариф на

горячее
водоснабжение

<**>

руб./м3 190,70 190,70

1.4.2. Жилые дома без наружной сети горячего водоснабжения, с неизолированными
стояками, без полотенцесушителя

- компонент на
тепловую энергию

МУП "Таштыпская
автоколонна"

руб./Гкал 2710,39 2710,39

- компонент на
теплоноситель

руб./м3 26,66 26,66

Однокомпоне
нтный тариф на

горячее

руб./м3 190,70 190,70

Дата печати: 05.03.2024  Система КонсультантПлюс: Республика Хакасия  Лист 28



Приказ Госкомтарифэнерго Хакасии от 19.12.2023 N 80-к (ред. от 14.02.2024) "Об установлении льготных тарифов для населения в сфере теплоснабжения, водоснабжения и
водоотведения в муниципальных образованиях Республики Хакасия на 2024 год"

водоснабжение
<**>

2. МО Имекский сельсовет

Приложение 12
к приказу

Государственного комитета
энергетики и тарифного регулирования

Республики Хакасия
от 19.12.2023 N 80-к

ЛЬГОТНЫЕ ТАРИФЫ
ДЛЯ НАСЕЛЕНИЯ В СФЕРЕ ТЕПЛОСНАБЖЕНИЯ, ВОДОСНАБЖЕНИЯ

И ВОДООТВЕДЕНИЯ В МО УСТЬ-АБАКАНСКИЙ РАЙОН
РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ НА 2024 ГОД

Список изменяющих документов
(в ред. приказов Госкомтарифэнерго Хакасии

от 10.01.2024 N 3-к, от 14.02.2024 N 5-к)

N Показатель Наименование
предприятия,

оказывающего
услугу

Ед. изм. Размер тарифа

с 01.01.2024
по 30.06.2024

с 01.07.2024
по 31.12.2024

МО Усть-Абаканский район

1. МО Вершино-Биджинский сельсовет

1.1. Тариф на питьевую
воду <*>

МКП "ЖКХ
Усть-Абаканского

района"

руб./м3 53,76 53,76

1.2. Тариф на
тепловую энергию
<*>

МКП "ЖКХ
Усть-Абаканского

района"

руб./Гкал 1519,30 1519,30

2. МО Весенненский сельсовет

2.1. Тариф на питьевую
воду

ОАО "РЖД" руб./м3 28,72 28,72

2.2. Тариф на питьевую
воду <*>

МКП "ЖКХ
Усть-Абаканского

района"

руб./м3 53,76 53,76

2.3. Тариф на подвоз
воды <*>

МКП "ЖКХ
Усть-Абаканского

района"

руб./м3 80,26 80,26

3. МО Доможаковский сельсовет

3.1. Тариф на подвоз
воды <*>

МКП "ЖКХ
Усть-Абаканского

руб./м3 33,13 33,13

Дата печати: 05.03.2024  Система КонсультантПлюс: Республика Хакасия  Лист 29



Приказ Госкомтарифэнерго Хакасии от 19.12.2023 N 80-к (ред. от 14.02.2024) "Об установлении льготных тарифов для населения в сфере теплоснабжения, водоснабжения и
водоотведения в муниципальных образованиях Республики Хакасия на 2024 год"

района"

4. МО Опытненский сельсовет

4.1. Тариф на питьевую
воду

ООО РСО
"Прогресс"

руб./м3 35,89 35,89

4.2. Тариф на
водоотведение

ООО РСО
"Прогресс"

руб./м3 83,42 83,42

4.3. Тариф на
тепловую энергию

АО "Абаканская
ТЭЦ"

руб./Гкал 2486,57 2486,57

4.4. Тариф на горячее водоснабжение:

АО "Абаканская ТЭЦ"

(п. 4.4 в ред. приказа Госкомтарифэнерго Хакасии от 10.01.2024 N 3-к)

4.4.1. Жилые дома без наружной сети горячего водоснабжения, с неизолированными
стояками, с полотенцесушителем

- компонент на
тепловую энергию

АО "Абаканская
ТЭЦ"

руб./Гкал 2103,94 2103,94

- компонент на
теплоноситель

руб./м3 30,71 30,71

Однокомпоне
нтный тариф на
горячее
водоснабжение
<**>

руб./м3 168,51 168,51

(п. 4.4.1 в ред. приказа Госкомтарифэнерго Хакасии от 10.01.2024 N 3-к)

4.4.2. Жилые дома без наружной сети горячего водоснабжения, с неизолированными
стояками, без полотенцесушителя

- компонент на
тепловую энергию

АО "Абаканская
ТЭЦ"

руб./Гкал 2279,30 2279,30

- компонент на
теплоноситель

руб./м3 30,71 30,71

Однокомпоне
нтный тариф на
горячее
водоснабжение
<**>

руб./м3 168,51 168,51

(п. 4.4.2 в ред. приказа Госкомтарифэнерго Хакасии от 10.01.2024 N 3-к)

5. МО Усть-Абаканский поссовет

5.1. Тариф на горячее водоснабжение для потребителей АО "Абаканская ТЭЦ"

5.1.1. Жилые дома без наружной сети горячего водоснабжения, с неизолированными
стояками, с полотенцесушителем

- компонент на АО "Абаканская руб./Гкал 1691,04 1691,04

Дата печати: 05.03.2024  Система КонсультантПлюс: Республика Хакасия  Лист 30



Приказ Госкомтарифэнерго Хакасии от 19.12.2023 N 80-к (ред. от 14.02.2024) "Об установлении льготных тарифов для населения в сфере теплоснабжения, водоснабжения и
водоотведения в муниципальных образованиях Республики Хакасия на 2024 год"

тепловую энергию ТЭЦ"

- компонент на
теплоноситель

руб./м3 8,83 8,83

Однокомпоне
нтный тариф на
горячее
водоснабжение
<**>

руб./м3 119,59 119,59

5.2.2. Жилые дома без наружной сети горячего водоснабжения, с неизолированными
стояками, без полотенцесушителя

- компонент на
тепловую энергию

АО "Абаканская
ТЭЦ"

руб./Гкал 1697,16 1697,16

- компонент на
теплоноситель

руб./м3 16,98 16,98

Однокомпоне
нтный тариф на
горячее
водоснабжение
<**>

руб./м3 119,59 119,59

5.2. Тариф на питьевую
воду <*>

МУП "ТВР"
Усть-Абакан

руб./м3 28,99 28,99

5.3. Тариф на
водоотведение <*>

МУП "ТВР"
Усть-Абакан

руб./м3 40,46 40,46

6. МО Райковский сельсовет

6.1. Тариф на питьевую
воду

ОАО "РЖД" руб./м3 28,72 28,72

7. МО Солнечный сельсовет

7.1. Тариф на
тепловую энергию
<*>

МКП "ЖКХ
Усть-Абаканского

района"

руб./Гкал 2712,87 2712,87

7.2. Тариф на подвоз
воды <*>

МКП "ЖКХ
Усть-Абаканского

района"

руб./м3 1449,40 1449,40

7.3. Тариф на питьевую
воду

ГУП РХ
"Хакасресводока

нал"

руб./м3 32,02 32,02

(п. 7.3 введен приказом Госкомтарифэнерго Хакасии от 14.02.2024 N 5-к)

8. МО Усть-Бюрский сельсовет

8.1. Тариф на питьевую
воду <*>

МКП "ЖКХ
Усть-Абаканского

района"

руб./м3 117,29 117,29

9. МО Чарковский сельсовет

Дата печати: 05.03.2024  Система КонсультантПлюс: Республика Хакасия  Лист 31



Приказ Госкомтарифэнерго Хакасии от 19.12.2023 N 80-к (ред. от 14.02.2024) "Об установлении льготных тарифов для населения в сфере теплоснабжения, водоснабжения и
водоотведения в муниципальных образованиях Республики Хакасия на 2024 год"

9.1. Тариф на питьевую
воду <*>

МКП "ЖКХ
Усть-Абаканского

района"

руб./м3 37,40 37,40

9.2. Тариф на питьевую
воду

ОАО "РЖД" руб./м3 28,72 28,72

10. МО Московский сельсовет

10.1. Тариф на питьевую
воду <*>

МКП "ЖКХ
Усть-Абаканского

района"

руб./м3 42,45 42,45

11. МО Расцветовский сельсовет

11.1. Тариф на
тепловую энергию

АО "Абаканская
ТЭЦ"

руб./Гкал 2184,10 2184,10

11.2. Тариф на горячее водоснабжение <*>:

АО "Абаканская ТЭЦ"

11.2.1. Жилые дома без наружной сети горячего водоснабжения, с неизолированными
стояками, с полотенцесушителем

- компонент на
тепловую энергию

АО "Абаканская
ТЭЦ"

руб./Гкал 1344,03 1344,03

- компонент на
теплоноситель

руб./м3 32,02 32,02

Однокомпоне
нтный тариф на
горячее
водоснабжение
<**>

руб./м3 120,05 120,05

11.2.2. Жилые дома без наружной сети горячего водоснабжения, с неизолированными
стояками, без полотенцесушителя

- компонент на
тепловую энергию

АО "Абаканская
ТЭЦ"

руб./Гкал 1456,05 1456,05

- компонент на
теплоноситель

руб./м3 32,02 32,02

Однокомпоне
нтный тариф на
горячее
водоснабжение
<**>

руб./м3 120,05 120,05

11.3 Тариф на питьевую
воду

ГУП РХ
"Хакасресводока

нал"

руб./м3 32,02 32,02

(п. 11.3 введен приказом Госкомтарифэнерго Хакасии от 14.02.2024 N 5-к)

11.4 Тариф на
водоотведение (п.

ГУП РХ
"Хакасресводока

руб./м3 10,91 10,91

Дата печати: 05.03.2024  Система КонсультантПлюс: Республика Хакасия  Лист 32



Приказ Госкомтарифэнерго Хакасии от 19.12.2023 N 80-к (ред. от 14.02.2024) "Об установлении льготных тарифов для населения в сфере теплоснабжения, водоснабжения и
водоотведения в муниципальных образованиях Республики Хакасия на 2024 год"

Расцвет) нал"

(п. 11.4 введен приказом Госкомтарифэнерго Хакасии от 14.02.2024 N 5-к)

11.5 Тариф на
водоотведение (п.
Тепличный)

ГУП РХ
"Хакасресводока

нал"

руб./м3 23,65 23,65

(п. 11.5 введен приказом Госкомтарифэнерго Хакасии от 14.02.2024 N 5-к)

Приложение 13
к приказу

Государственного комитета
энергетики и тарифного регулирования

Республики Хакасия
от 19.12.2023 N 80-к

ЛЬГОТНЫЕ ТАРИФЫ
ДЛЯ НАСЕЛЕНИЯ В СФЕРЕ ТЕПЛОСНАБЖЕНИЯ, ВОДОСНАБЖЕНИЯ

И ВОДООТВЕДЕНИЯ В МО ШИРИНСКИЙ РАЙОН РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ
НА 2024 ГОД

Список изменяющих документов
(в ред. приказов Госкомтарифэнерго Хакасии

от 10.01.2024 N 3-к, от 14.02.2024 N 5-к)

N Показатель Наименование
предприятия,

оказывающего
услугу

Ед. изм. Размер тарифа

с 01.01.2024
по 30.06.2024

с 01.07.2024
по 31.12.2024

МО Ширинский район

1. МО Жемчужненский сельсовет

1.1. Тариф на питьевую
воду <*>

МКП
"Жемчужненское

ЖКХ"

руб./м3 21,57 21,57

1.2. Тариф на
тепловую энергию
<*>

МКП
"Жемчужненское

ЖКХ"

руб./Гкал 3133,51 3133,51

1.3. Тариф на
водоотведение <*>

МКП
"Жемчужненское

ЖКХ"

руб./м3 94,50 94,50

(п. 1.3 введен Приказом Госкомтарифэнерго Хакасии от 10.01.2024 N 3-к)

2. МО Коммунаровский сельсовет

2.1. Тариф на
тепловую энергию
<*>

МКП
"Коммунаровский
коммунальщик"

руб./Гкал 3407,25 3407,25

Дата печати: 05.03.2024  Система КонсультантПлюс: Республика Хакасия  Лист 33



Приказ Госкомтарифэнерго Хакасии от 19.12.2023 N 80-к (ред. от 14.02.2024) "Об установлении льготных тарифов для населения в сфере теплоснабжения, водоснабжения и
водоотведения в муниципальных образованиях Республики Хакасия на 2024 год"

2.2. Тариф на
водоотведение <*>

МКП
"Коммунаровский
коммунальщик"

руб./м3 45,06 45,06

2.3. Тариф на питьевую
воду <*>

МКП
"Коммунаровский
коммунальщик"

руб./м3 36,77 36,77

3. МО Туимский сельсовет

3.1. Тариф на питьевую
воду <*>

ООО УК "Наш Дом" руб./м3 28,25 28,25

3.2. Тариф на
водоотведение <*>

ООО УК "Наш Дом" руб./м3 35,75 35,75

3.3. Тариф на
тепловую энергию
<*>

ООО УК "Наш Дом" руб./Гкал 2181,64 2181,64

3.4. Тариф на горячее водоснабжение <*>

ООО УК "Наш Дом"

3.4.1. Жилые дома без наружной сети горячего водоснабжения, с неизолированными
стояками, с полотенцесушителем

- компонент на
тепловую энергию

ООО УК "Наш Дом" руб./Гкал 1996,57 1996,57

- компонент на
теплоноситель

руб./м3 34,65 34,65

Однокомпоне
нтный тариф на
горячее
водоснабжение
<**>

руб./м3 166,26 166,26

3.4.2. Жилые дома без наружной сети горячего водоснабжения, с неизолированными
стояками, без полотенцесушителя

- компонент на
тепловую энергию

ООО УК "Наш Дом" руб./Гкал 2162,97 2162,97

- компонент на
теплоноситель

руб./м3 34,65 34,65

Однокомпоне
нтный тариф на
горячее
водоснабжение
<**>

руб./м3 166,26 166,26

4. МО Ширинский сельсовет

4.1. Тариф на питьевую
воду <*>

ООО "ТЕР" руб./м3 35,13 35,13

4.2. Тариф на питьевую ОАО "РЖД" руб./м3 28,72 28,72

Дата печати: 05.03.2024  Система КонсультантПлюс: Республика Хакасия  Лист 34



Приказ Госкомтарифэнерго Хакасии от 19.12.2023 N 80-к (ред. от 14.02.2024) "Об установлении льготных тарифов для населения в сфере теплоснабжения, водоснабжения и
водоотведения в муниципальных образованиях Республики Хакасия на 2024 год"

воду

4.3. Тариф на
тепловую энергию
(котельная N 1, 2,
3) <*>

ООО "ТЕР" руб./Гкал 3300,40 3300,40

4.4. Тариф на
тепловую энергию
(котельная N 4
(МКК) <*>

ООО "ТЕР" руб./Гкал 2898,33 2898,33

4.5. Тариф на горячее водоснабжение (котельная N 1, 2, 3) <*>

ООО "ТЕР"

4.5.1. Жилые дома без наружной сети горячего водоснабжения, с неизолированными
стояками, с полотенцесушителем

- компонент на
тепловую энергию

ООО "ТЕР" руб./Гкал 3084,18 3084,18

- компонент на
теплоноситель

руб./м3 32,59 32,59

Однокомпоне
нтный тариф на
горячее
водоснабжение
<**>

руб./м3 235,89 235,89

4.5.2. Жилые дома без наружной сети горячего водоснабжения, с неизолированными
стояками, без полотенцесушителя

- компонент на
тепловую энергию

ООО "ТЕР" руб./Гкал 3341,22 3341,22

- компонент на
теплоноситель

руб./м3 32,59 32,59

Однокомпоне
нтный тариф на
горячее
водоснабжение
<**>

руб./м3 235,89 235,89

4.6. Тариф на горячее водоснабжение (котельная N 4 (МКК) <*>

ООО "ТЕР"

4.6.1. Жилые дома без наружной сети горячего водоснабжения, с неизолированными
стояками, с полотенцесушителем

- компонент на
тепловую энергию

ООО "ТЕР" руб./Гкал 2637,86 2637,86

- компонент на
теплоноситель

руб./м3 33,29 33,29

Однокомпоне
нтный тариф на

руб./м3 207,17 207,17

Дата печати: 05.03.2024  Система КонсультантПлюс: Республика Хакасия  Лист 35



Приказ Госкомтарифэнерго Хакасии от 19.12.2023 N 80-к (ред. от 14.02.2024) "Об установлении льготных тарифов для населения в сфере теплоснабжения, водоснабжения и
водоотведения в муниципальных образованиях Республики Хакасия на 2024 год"

горячее
водоснабжение
<**>

4.6.2. Жилые дома без наружной сети горячего водоснабжения, с неизолированными
стояками, без полотенцесушителя

- компонент на
тепловую энергию

ООО "ТЕР" руб./Гкал 2857,70 2857,70

- компонент на
теплоноситель

руб./м3 33,29 33,29

Однокомпоне
нтный тариф на
горячее
водоснабжение
<**>

руб./м3 207,17 207,17

4.7. Тариф на
тепловую энергию

Красноярская
дирекция по

тепловодоснабже
нию - СП

Центральной
дирекции по

тепловодоснабже
нию - филиал ОАО

"РЖД"

руб./Гкал 2703,08 2703,08

4.8. Тариф на горячее
водоснабжение

Красноярская
дирекция по

тепловодоснабже
нию - СП

Центральной
дирекции по

тепловодоснабже
нию - филиал ОАО

"РЖД"

- компонент на
тепловую энергию

руб./Гкал 2703,09 2703,09

- компонент на
теплоноситель

руб./м3 99,70 99,70

4.9. Тариф на
водоотведение <*>

ООО "РСК" руб./м3 71,07 71,07

4.10. Тариф на питьевую
воду <*>

ООО "РСБ" руб./м3 37,48 37,48

5. МО Целинный сельсовет

5.1. Тариф на питьевую
воду <*>

ООО "Теплосервис" руб./м3 26,72 26,72

5.2. Тариф на
тепловую энергию
<*>

ООО "Теплосервис" руб./Гкал 3026,76 3026,76

Дата печати: 05.03.2024  Система КонсультантПлюс: Республика Хакасия  Лист 36



Приказ Госкомтарифэнерго Хакасии от 19.12.2023 N 80-к (ред. от 14.02.2024) "Об установлении льготных тарифов для населения в сфере теплоснабжения, водоснабжения и
водоотведения в муниципальных образованиях Республики Хакасия на 2024 год"

5.3. Тариф на горячее водоснабжение <*>

ООО "Теплосервис"

5.3.1. В жилых помещениях с ванной и душем, раковиной, унитазом, мойкой кухонной

5.3.1.1. Жилые дома без наружной сети горячего водоснабжения, с неизолированными
стояками, с полотенцесушителем

- компонент на
тепловую энергию

ООО "Теплосервис" руб./Гкал 2389,65 2389,65

- компонент на
теплоноситель

руб./м3 25,21 25,21

Однокомпоне
нтный тариф на
горячее
водоснабжение
<**>

руб./м3 182,72 182,72

5.3.1.2. Жилые дома без наружной сети горячего водоснабжения, с неизолированными
стояками, без полотенцесушителя

- компонент на
тепловую энергию

ООО "Теплосервис" руб./Гкал 2588,81 2588,81

- компонент на
теплоноситель

руб./м3 25,21 25,21

Однокомпоне
нтный тариф на
горячее
водоснабжение
<**>

руб./м3 182,72 182,72

5.3.2. В жилых помещениях с раковиной, унитазом, мойкой кухонной

5.3.2.1. Жилые дома без наружной сети горячего водоснабжения, с неизолированными
стояками, с полотенцесушителем

- компонент на
тепловую энергию

ООО "Теплосервис" руб./Гкал 3407,07 3407,07

- компонент на
теплоноситель

руб./м3 25,21 25,21

Однокомпоне
нтный тариф на
горячее
водоснабжение
<**>

руб./м3 249,79 249,79

5.3.2.2. Жилые дома без наружной сети горячего водоснабжения, с неизолированными
стояками, без полотенцесушителя

- компонент на
тепловую энергию

ООО "Теплосервис" руб./Гкал 3691,02 3691,02

- компонент на руб./м3 25,21 25,21

Дата печати: 05.03.2024  Система КонсультантПлюс: Республика Хакасия  Лист 37



Приказ Госкомтарифэнерго Хакасии от 19.12.2023 N 80-к (ред. от 14.02.2024) "Об установлении льготных тарифов для населения в сфере теплоснабжения, водоснабжения и
водоотведения в муниципальных образованиях Республики Хакасия на 2024 год"

теплоноситель

Однокомпоне
нтный тариф на
горячее
водоснабжение
<**>

руб./м3 249,79 249,79

5.3.3. Дома с централизованным отоплением и горячим водоснабжением из системы
отопления без канализации

5.3.3.1. Жилые дома без наружной сети неизолированными стояками горячего
водоснабжения, с полотенцесушителем

- компонент на
тепловую энергию

ООО "Теплосервис" руб./Гкал 1953,75 1953,75

- компонент на
теплоноситель

руб./м3 25,21 25,21

Однокомпоне
нтный тариф на
горячее
водоснабжение
<**>

руб./м3 153,99 153,99

5.3.3.2. Жилые дома без наружной сети горячего водоснабжения, с неизолированными
стояками, без полотенцесушителя

- компонент на
тепловую энергию

ООО "Теплосервис" руб./Гкал 2116,58 2116,58

- компонент на
теплоноситель

руб./м3 25,21 25,21

Однокомпоне
нтный тариф на
горячее
водоснабжение
<**>

руб./м3 153,99 153,99

6. МО Борцовский сельсовет

6.1. Тариф на питьевую
воду для
потребителей с.
Борец <*>

ООО "ТЕР" руб./м3 29,95 29,95

6.2. Тариф на питьевую
воду для
потребителей с.
Власьево <*>

ООО "ТЕР" руб./м3 85,20 85,20

6.3. Тариф на
тепловую энергию
<*>

ООО "ТЕР" руб./Гкал 2229,92 2229,92

6.4. Тариф на горячее водоснабжение <*>:

ООО "ТЕР"

Дата печати: 05.03.2024  Система КонсультантПлюс: Республика Хакасия  Лист 38



Приказ Госкомтарифэнерго Хакасии от 19.12.2023 N 80-к (ред. от 14.02.2024) "Об установлении льготных тарифов для населения в сфере теплоснабжения, водоснабжения и
водоотведения в муниципальных образованиях Республики Хакасия на 2024 год"

6.4.1. Жилые дома без наружной сети горячего водоснабжения, с неизолированными
стояками, с полотенцесушителем

- компонент на
тепловую энергию

ООО "ТЕР" руб./Гкал 2083,83 2083,83

- компонент на
теплоноситель

руб./м3 27,00 27,00

Однокомпоне
нтный тариф на
горячее
водоснабжение
<**>

руб./м3 164,36 164,36

6.4.2. Жилые дома без наружной сети горячего водоснабжения, с неизолированными
стояками, без полотенцесушителя

- компонент на
тепловую энергию

ООО "ТЕР" руб./Гкал 2257,50 2257,50

- компонент на
теплоноситель

руб./м3 27,00 27,00

Однокомпоне
нтный тариф на
горячее
водоснабжение
<**>

руб./м3 164,36 164,36

7. МО Фыркальский сельсовет

7.1. Тариф на питьевую
воду <*>

МУП ЖКХ "Фыркал" руб./м3 68,39 68,39

8. МО Соленоозерный сельсовет

8.1. Тариф на питьевую
воду <*>

МУП с.
Соленоозерное

ЖКХ
"Коммунальщик"

руб./м3 53,22 53,22

9. МО Воротский сельсовет

КонсультантПлюс: примечание.
Нумерация пунктов дана в соответствии с официальным текстом документа.

8. МО Джиримский сельсовет

8.1. Тариф на питьевую
воду <*>

МУП ЖКХ
"Коммунальщик с.

Джирим"

руб./м3 38,83 38,83

8.2. Тариф на
тепловую энергию
<*>

МУП с.
Соленоозерное

ЖКХ
"Коммунальщик"

руб. /Гкал 6754,99 6754,99

(п. 8.2 введен приказом Госкомтарифэнерго Хакасии от 14.02.2024 N 5-к)

Дата печати: 05.03.2024  Система КонсультантПлюс: Республика Хакасия  Лист 39



Приказ Госкомтарифэнерго Хакасии от 19.12.2023 N 80-к (ред. от 14.02.2024) "Об установлении льготных тарифов для населения в сфере теплоснабжения, водоснабжения и
водоотведения в муниципальных образованиях Республики Хакасия на 2024 год"

Примечание:

1. Тарифы, за исключением отмеченных "<*>", указаны с учетом налога на добавленную стоимость.

2. Тарифы, отмеченные "<*>", налогом на добавленную стоимость не облагаются, так как
ресурсоснабжающие организации, которым установлены указанные тарифы, освобождены от исполнения
обязанностей налогоплательщика в соответствии со статьей 145 главы 21 части II Налогового кодекса
Российской Федерации или применяют упрощенную систему налогообложения в соответствии со статьей
346.11 главы 26.2 части II Налогового кодекса Российской Федерации.

3. Тарифы, отмеченные "<**>", рассчитаны в соответствии с постановлением Правительства
Российской Федерации от 06.05.2011 N 354 "О предоставлении коммунальных услуг собственникам и
пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов".

Дата печати: 05.03.2024  Система КонсультантПлюс: Республика Хакасия  Лист 40


